
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

친환경농업과 42,456,407 30,975,880 11,480,527

국         18,683,037

균          2,970,000

기            599,000

분            216,094

도          3,111,368

군         16,876,908

농가 소득 안정 30,416,627 19,256,775 11,159,852

국         16,956,693

균            500,000

분            216,094

도          1,660,462

군         11,083,378

농가소득안정기반 구축 2,416,739 1,507,891 908,848

국            380,035

도             82,811

군          1,953,893

농지관리위원회 운영지원 13,200 14,300 △1,100

국              5,280

군              7,920

201 일반운영비 13,200 14,300 △1,100

국              5,280

군              7,920

01  사무관리비

  ○농지관리위원회 운영지원

14,300 △1,10013,200

 13,200  1,200,000원 * 11읍면

국              5,280

군              7,920

농업농촌정보화선도자 지원 5,000 2,200 2,800

국              2,500

도              1,022

군              1,478

301 일반보상금 5,000 2,200 2,800

국              2,500

도              1,022

군              1,478



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

10  행사실비보상금

  ○농업농촌정보화선도자 지원

2,200 2,8005,000

 5,000  25,000원 * 200회

국              2,500

도              1,022

군              1,478

한국농어민신문 보급 41,728 39,396 2,332

도              8,346

군             33,382

201 일반운영비 41,728 39,396 2,332

도              8,346

군             33,382

01  사무관리비

  ○한국농어민신문 보급

39,396 2,33241,728

41,72880,400원 *519부

도              8,346

군             33,382

농산어촌체험마을 사무장채용 지원 12,960 10,800 2,160

국              7,200

도              1,728

군              4,032

307 민간이전 12,960 10,800 2,160

국              7,200

도              1,728

군              4,032

02  민간경상보조

  ○농산어촌체험마을사무장 채용지원

10,800 2,16012,960

 12,960  1,200,000원 * 12월 * 90/100

국              7,200

도              1,728

군              4,032

농업경영컨설팅 39,200 67,200 △28,000

국             28,000

도              5,600

군              5,600

307 민간이전 39,200 67,200 △28,000

국             28,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

307 민간이전 도              5,600

군              5,600

02  민간경상보조

  ○농업경영컨설팅지원

67,200 △28,00039,200

 39,200  8,000,000원 * 7개소 * 70/100

국             28,000

도              5,600

군              5,600

경관보전 직불제 326,651 0 326,651

국            228,655

도             32,665

군             65,331

307 민간이전 326,651 0 326,651

국            228,655

도             32,665

군             65,331

02  민간경상보조

  ○경관보전직불제지원

0 326,651326,651

326,651100원 * 3,266,506 ㎡

국            228,655

도             32,665

군             65,331

농업정책사업 활용 구축 31,650 46,970 △15,320

201 일반운영비 17,650 13,970 3,680

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο농업정책사업 추진 사무용품 구입

    Ο농업정책사업 사후관리 표지판제작

    Ο농업정책사업 안내책자 발간

    Ο농업정책사업 공고문 및 현수막 제작

  ○[운영수당]

    Ο농업농촌식품산업 심의회위원 운영수당

02  공공운영비

13,400 3,68017,080

8,960

 960  8,000원 * 10종 * 12월

 1,500  2,000원 * 750개

 3,500  7,000원 * 500부

 3,000  5,000원 * 600부

8,120

 8,120  70,000원 * 116인

570 0570



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

  ○농림사업 군수서한문 발송 우편료

 570  220원 * 2,590매 * 1회

202 여비 5,000 3,000 2,000

01  국내여비

  ○농업공무원 선진지벤치마킹

  ○농업정책사업 추진홍보 및 지도

3,000 2,0005,000

 3,000  100,000원 * 15인 * 2회

 2,000  20,000원 * 5인 * 20일

203 업무추진비 9,000 10,000 △1,000

03  시책추진업무추진비

  ○농촌발전 시책업무 추진비

10,000 △1,0009,000

 9,000  9,000,000원 * 1식

농업인 정보화 활력 증진 28,100 25,600 2,500

301 일반보상금 28,100 25,600 2,500

10  행사실비보상금

  ○민간인교육여비 보상

    Ο영농조합법인임원반

    Ο농지관리위원(중앙)

    Ο농정시책반

    Ο귀농기초반

    Ο농업인의식교육

    Ο농업인 의식교육 참석자 식대

    Ο여성농업인반

    Ο신규, 창업후계농업인반

  ○농업인단체 행사참가

  ○농업분야 벤치마킹 및 선진지 견학

25,600 2,50028,100

16,100

2,00050,000원 * 40인

4,000200,000원 * 20인

1,00050,000원 * 20인

1,400140,000원 * 10인

1,80050,000원 * 36인

 1,000  5,000원 * 100인 * 2회

1,40070,000원 * 20인

 3,500  50,000원 * 70인

2,00050,000원 * 40인

 10,000  100,000원 * 100인

농업경쟁력제고지원 1,310,000 1,290,425 19,575

402 민간자본이전 1,310,000 1,290,425 19,575

01  민간자본보조

  ○FTA 농업경쟁력제고지원

  ○농민회·경영인 단체 지원(4개단체)

1,290,425 19,5751,310,000

 1,285,000  116,818,181.81원 * 11읍면

 25,000  25,000,000원 * 1식

중앙부처간 상생협력 4,250 0 4,250



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

202 여비 3,250 0 3,250

01  국내여비

  ○선진농업 유치활동 추진여비

0 3,2503,250

 3,250  130,000원 * 5인 * 5회

301 일반보상금 1,000 0 1,000

08  외빈초청여비

  ○농업전문가 초청대상자 여비

0 1,0001,000

 1,000  100,000원 * 10인

귀농정착지원 84,500 0 84,500

307 민간이전 60,000 0 60,000

02  민간경상보조

  ○귀농정착금지원

0 60,00060,000

60,000500,000원 * 10인 * 12월

402 민간자본이전 24,500 0 24,500

01  민간자본보조

  ○귀농가 빈집수리비

  ○선도농가현장실습비

0 24,50024,500

12,5002,500,000원 * 5인

12,0002,400,000원 * 5인

농업인턴제 지원 12,000 0 12,000

국              8,400

도              1,200

군              2,400

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

국              8,400

도              1,200

군              2,400

01  민간자본보조

  ○농업인턴제지원

0 12,00012,000

12,00012,000,000원 * 1개소

국              8,400

도              1,200

군              2,400

녹색농촌체험마을조성지원 200,000 0 200,000

국            100,000

도             30,000

군             70,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국            100,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

402 민간자본이전 도             30,000

군             70,000

01  민간자본보조

  ○녹색농촌체험마을조성지원

0 200,000200,000

 200,000  200,000,000원 * 1식

국            100,000

도             30,000

군             70,000

농산물 특화작목육성지원 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01  민간자본보조

  ○ 농특산물 읍면 특성화사업

0 300,000300,000

 300,000  428,571,428.57원 * 1식 * 70%

농촌체험농장조성 7,500 0 7,500

도              2,250

군              5,250

402 민간자본이전 7,500 0 7,500

도              2,250

군              5,250

01  민간자본보조

  ○농촌체험농장마을조성

0 7,5007,500

 7,500  15,000,000원 * 1개소 * 50/100

도              2,250

군              5,250

농업인생활안정지원 1,953,600 1,867,127 86,473

국            451,000

분            216,094

도            336,750

군            949,756

농업인영유아양육비지원 902,000 490,000 412,000

국            451,000

도            135,300

군            315,700

307 민간이전 902,000 490,000 412,000

국            451,000

도            135,300

군            315,700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인생활안정지원 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○농업인영유아양육비지원

490,000 412,000902,000

 902,000  108,465.60원 * 693인 * 12월

국            451,000

도            135,300

군            315,700

농업인자녀학자금지원 880,000 875,527 4,473

분            199,894

도            193,600

군            486,506

301 일반보상금 880,000 875,527 4,473

분            199,894

도            193,600

군            486,506

02  장학금및학자금

  ○농업인자녀학자금지원

875,527 4,473880,000

 880,000  81,481.48원 * 900인 * 12월

분            199,894

도            193,600

군            486,506

농가도우미지원 32,400 32,400 0

분             16,200

도              4,050

군             12,150

402 민간자본이전 32,400 32,400 0

분             16,200

도              4,050

군             12,150

01  민간자본보조

  ○농가도우미지원사업

32,400 032,400

32,400720,000원 * 45인

분             16,200

도              4,050

군             12,150

선도농가 컴퓨터구입지원 7,600 7,200 400

도              3,800

군              3,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인생활안정지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 7,600 7,200 400

도              3,800

군              3,800

01  민간자본보조

  ○선도농가 컴퓨터구입지원

7,200 4007,600

 7,600  1,000,000원 * 19대 * 40/100

도              3,800

군              3,800

농어촌진흥기금융자지원 131,600 132,000 △400

306 출연금 131,600 132,000 △400

01  출연금

  ○농어촌진흥기금 융자사업 출연금

132,000 △400131,600

 131,600  131,600,000원 * 1식

친환경 고품질쌀 생산 2,599,365 1,499,010 1,100,355

도             31,200

군          2,568,165

고품질쌀경영개선 단지 조성 90,000 93,600 △3,600

도             27,000

군             63,000

402 민간자본이전 90,000 93,600 △3,600

도             27,000

군             63,000

01  민간자본보조

  ○고품질쌀경영개선단지조성

93,600 △3,60090,000

 90,000  600,000원 * 150ha

도             27,000

군             63,000

햅쌀 품질고급화 및 단지조성 14,000 14,000 0

도              4,200

군              9,800

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

도              4,200

군              9,800

01  민간자본보조

  ○햅쌀 품질고급화 및 단지조성

14,000 014,000

 14,000  700,000원 * 20ha

도              4,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경 고품질쌀 생산 (단위:천원)

군              9,800

식량작물생산 기반강화 2,104,465 1,087,440 1,017,025

201 일반운영비 2,240 2,240 0

01  사무관리비

  ○벼병해충 적기방제 현수막 제작

  ○밭벼억제대책 현수막 제작

2,240 02,240

 1,120  70,000원 * 16매

 1,120  70,000원 * 16매

301 일반보상금 1,002,800 2,800 1,000,000

10  행사실비보상금

  ○농촌일손돕기 참여자 간식비

12  기타보상금

  ○벼재배농가 비료지원

2,800 02,800

 2,800  2,000원 * 700인 * 2회

0 1,000,0001,000,000

 1,000,000  75,000원 * 13,333.33ha

307 민간이전 80,625 0 80,625

02  민간경상보조

  ○벼수탁판매사업 건조수수료 지원

  ○통일쌀경작사업비지원

0 80,62580,625

 65,625  1,500원 * 62,500포대 * 70/100

 15,000  5,000,000원 * 3개농민회

402 민간자본이전 1,018,800 1,082,400 △63,600

01  민간자본보조

  ○벼 육묘용 상토공급

  ○오색쌀생산 시범단지 조성

  ○벼 수확용 톤백 지원

1,082,400 △63,6001,018,800

 992,250  3,000원 * 472,500포 * 70/100

 19,200  2,000,000원 * 12ha * 80/100

 7,350  10,500원 * 1,000개 * 70/100

달마지쌀골드  생산장려금 지원 390,900 300,000 90,900

201 일반운영비 1,900 0 1,900

01  사무관리비

  ○달마지쌀골드포장출하전 품종순도검사 홍

    보 현수막제작

  ○달마지쌀골드 식미 평가수수료

0 1,9001,900

 700  70,000원 * 10개

 1,200  300,000원 * 4회

307 민간이전 309,000 300,000 9,000

02  민간경상보조 300,000 9,000309,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경 고품질쌀 생산 (단위:천원)

  ○달마지쌀골드 생산장려금지원

  ○달마지쌀골드 포장출하전 품종 순도검사

 300,000  300,000,000원 * 1식

 9,000  60,000원 * 300인 * 50/100

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

01  민간자본보조

  ○기능성고품질쌀 생산단지 조성

0 80,00080,000

 80,000  1,600,000원 * 50ha * 1개소

식량작물 대체작목 육성 75,200 75,200 0

도              3,040

군             72,160

우리콩 재배면적 확대 5,200 5,200 0

도              1,040

군              4,160

307 민간이전 5,200 5,200 0

도              1,040

군              4,160

02  민간경상보조

  ○우리콩 재배면적 확대

5,200 05,200

 5,200  2,600,000원 * 2개소

도              1,040

군              4,160

토종농산물 살리기 지원 10,000 10,000 0

도              2,000

군              8,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              2,000

군              8,000

02  민간경상보조

  ○토종농산물 살리기지원

10,000 010,000

 10,000  10,000,000원 * 1개소

도              2,000

군              8,000

웰빙잡곡단지조성 60,000 41,250 18,750

307 민간이전 60,000 41,250 18,750

02  민간경상보조

  ○웰빙잡곡 단지조성

41,250 18,75060,000

60,0001,000,000원 * 60ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업기계화촉진 (단위:천원)

농업기계화촉진 454,230 381,750 72,480

도             16,272

군            437,958

농약안전사용장비 공급 54,240 65,920 △11,680

도             16,272

군             37,968

206 재료비 54,240 53,600 640

도             16,272

군             37,968

01  재료비

  ○농약안전사용장비 공급

53,600 64054,240

 54,240  40,000원 * 1,356조

도             16,272

군             37,968

인력절감형 농기계지원 399,990 258,830 141,160

402 민간자본이전 399,990 258,830 141,160

01  민간자본보조

  ○인력절감형 방제기지원

  ○콩 탈곡기지원

  ○곡물적재함지원

  ○곡물건조기지원

  ○농사용 트랙터 교체지원

  ○비료살포기지원

258,830 141,160399,990

 50,000  2,500,000원 * 40대 * 50/100

 9,240  1,200,000원 * 11대 * 70/100

 27,500  2,500,000원 * 22대 * 50/100

 162,000  8,100,000원 * 40대 * 50/100

 110,000  50,000,000원 * 11대 * 20/100

 41,250  2,500,000원 * 33대 * 50/100

농업직접직불제 사업 11,632,200 11,935,485 △303,285

국         11,629,200

도                900

군              2,100

쌀소득등보전직불제지원 11,622,200 11,925,920 △303,720

국         11,622,200

301 일반보상금 11,622,200 11,925,920 △303,720

국         11,622,200

12  기타보상금 11,925,920 △303,72011,622,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업직접직불제 사업 (단위:천원)

  ○쌀소득 등 보전직불제지원

 11,622,200  702,290.16원 * 16,549ha

국         11,622,200

조건불리 직불제지원 10,000 9,565 435

국              7,000

도                900

군              2,100

301 일반보상금 10,000 9,565 435

국              7,000

도                900

군              2,100

12  기타보상금

  ○조건불리직불제지원

9,565 43510,000

10,000400,000원 * 25ha

국              7,000

도                900

군              2,100

친환경농업 경영안정 지원 1,777,272 1,059,150 718,122

국          1,539,900

도             50,976

군            186,396

친환경농산물 인증지원 198,240 240,450 △42,210

도             50,976

군            147,264

301 일반보상금 198,240 240,450 △42,210

도             50,976

군            147,264

12  기타보상금

  ○친환경농산물인증농가지원

240,450 △42,210198,240

 198,240  300,000원 * 944건 * 70/100

도             50,976

군            147,264

친환경농업직접지불제 1,539,900 783,000 756,900

국          1,539,900

301 일반보상금 1,539,900 783,000 756,900

국          1,539,900

12  기타보상금 783,000 756,9001,539,900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 경영안정 지원 (단위:천원)

  ○친환경농업직접지불제

 1,539,900  300,000원 * 5,133ha

국          1,539,900

친환경농업 추진 및 홍보 지원 39,132 0 39,132

101 인건비 17,132 0 17,132

10  기간제근로자등보수

  ○푸른들가꾸기 녹비작물 파종 인부임

0 17,13217,132

 17,132  34,610원 * 9인 * 5일 * 11읍면

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01  사무관리비

  ○친환경농업 영농일지 제작

  ○친환경쌀 생산필지 표지판 제작

0 10,00010,000

 5,000  2,000원 * 2,500부

 5,000  2,000원 * 2,500개

202 여비 2,000 0 2,000

01  국내여비

  ○친환경농업육성 벤치마킹

0 2,0002,000

 2,000  100,000원 * 10인 * 2회

301 일반보상금 10,000 0 10,000

10  행사실비보상금

  ○농업인 친환경농업 선진지 견학

  ○친환경농업 교육참석 보상

  ○녹비작물파종 및 친환경농업 연시회 개최

    경비

0 10,00010,000

 6,000  30,000원 * 100인 * 2회

 3,000  30,000원 * 50인 * 2회

 1,000  1,000,000원 * 1회

친환경농업기반 확충 9,508,021 931,162 8,576,859

국          2,956,558

균            500,000

도          1,138,513

군          4,912,950

친환경농업단지 생산 지원 600,000 0 600,000

균            500,000

도             20,000

군             80,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

균            500,000

도             20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

402 민간자본이전 군             80,000

01  민간자본보조

  ○친환경농업단지 생산지원

0 600,000600,000

 600,000  600,000,000원 * 1식

균            500,000

도             20,000

군             80,000

친환경농업단지 조성 2,506,000 0 2,506,000

도            751,800

군          1,754,200

301 일반보상금 2,506,000 0 2,506,000

도            751,800

군          1,754,200

12  기타보상금

  ○친환경농업단지조성사업

0 2,506,0002,506,000

 2,506,000  1,400,000원 * 1,790ha

도            751,800

군          1,754,200

천적활용 원예작물 해충방제 143,820 0 143,820

국             57,528

도             25,888

군             60,404

402 민간자본이전 143,820 0 143,820

국             57,528

도             25,888

군             60,404

01  민간자본보조

  ○천적활용원예작물해충방제사업

0 143,820143,820

 143,820  7,210,829원 * 39.89ha * 50/100

국             57,528

도             25,888

군             60,404

토양개량제 공급 920,599 0 920,599

국            736,479

도             92,060

군             92,060

206 재료비 920,599 0 920,599



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

206 재료비 국            736,479

도             92,060

군             92,060

01  재료비

  ○토양개량제 공급

0 920,599920,599

920,599135,941.96원 * 6,772톤

국            736,479

도             92,060

군             92,060

유기질비료 지원 2,837,452 0 2,837,452

국          1,418,726

군          1,418,726

206 재료비 2,837,452 0 2,837,452

국          1,418,726

군          1,418,726

01  재료비

  ○유기질비료 지원

0 2,837,4522,837,452

2,837,452115,999.01원 * 24,461톤

국          1,418,726

군          1,418,726

친환경실천농가 영농자재 지원 297,500 135,000 162,500

301 일반보상금 162,500 0 162,500

12  기타보상금

  ○식물영양제(신바람) 공급지원

  ○친환경 밭작물 잡초방제 부직포지원

  ○벼농사 제초용 왕우렁이 지원

0 162,500162,500

 110,000  10,000원 * 11,000㎖

 21,000  300,000원 * 100ha * 70/100

 31,500  300,000원 * 150ha * 70/100

402 민간자본이전 135,000 135,000 0

01  민간자본보조

  ○친환경 실천농가 영농자재지원

  ○무농약이상 인증농가 영농자재지원

135,000 0135,000

 100,000  1,000,000원 * 200ha * 50/100

 35,000  2,000,000원 * 25ha * 70/100

친환경쌀 생산단지 조성 785,000 750,000 35,000

402 민간자본이전 785,000 750,000 35,000

01  민간자본보조 750,000 35,000785,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

  ○친환경쌀 생산단지 조성

  ○유기농 미꾸라지 쌀생산시범단지조성

 750,000  2,000,000원 * 500ha * 75/100

 35,000  50,000,000원 * 1ha * 70/100

친환경농업연구개발비 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02  민간경상보조

  ○전남대학교 산학연관 친환경농업 연구개

    발비지원

10,000 010,000

 10,000  10,000,000원 * 1식

무농약인증농가지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01  민간자본보조

  ○무농약 인증농가 수수료 자부담분 지원

0 20,00020,000

 20,000  200,000원 * 100인

광역친환경농업단지조성 900,000 0 900,000

국            500,000

도            200,000

군            200,000

402 민간자본이전 900,000 0 900,000

국            500,000

도            200,000

군            200,000

01  민간자본보조

  ○광역친환경농업단지조성

0 900,000900,000

 900,000  1,000,000,000원 * 1식 * 90/100

국            500,000

도            200,000

군            200,000

녹비작물종자대지원 487,650 0 487,650

국            243,825

도             48,765

군            195,060

206 재료비 487,650 0 487,650

국            243,825

도             48,765

군            195,060

01  재료비 0 487,650487,650



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

  ○녹비작물종자대지원사업

 487,650  136,215원 * 3,580ha

국            243,825

도             48,765

군            195,060

농산물 생산·유통관리 8,084,613 3,252,897 4,831,716

국          1,573,944

균          1,970,000

도            906,466

군          3,634,203

산지유통시설 기능 강화 3,536,844 1,630,359 1,906,485

국          1,573,944

균            600,000

도            378,000

군            984,900

양곡관리 운영 3,944 0 3,944

국              3,944

201 일반운영비 944 0 944

국                944

01  사무관리비

  ○양곡관리 운영비

0 944944

944944,000원 * 1식

국                944

202 여비 3,000 0 3,000

국              3,000

01  국내여비

  ○양곡관리 추진여비

0 3,0003,000

3,0003,000,000원 * 1식

국              3,000

농산물소형저온저장고설치 63,750 26,250 37,500

도             25,500

군             38,250

402 민간자본이전 63,750 26,250 37,500

도             25,500

군             38,250

01  민간자본보조

  ○농산물소형저온저장고 설치

26,250 37,50063,750

 63,750  7,500,000원 * 17동 * 50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

도             25,500

군             38,250

RPC 건조저장시설지원 815,000 901,000 △86,000

국            670,000

도             43,500

군            101,500

402 민간자본이전 815,000 901,000 △86,000

국            670,000

도             43,500

군            101,500

01  민간자본보조

  ○미곡종합처리장 건조저장시설(일반)

  ○미곡종합처리장 건조저장시설(통합)

901,000 △86,000815,000

 275,000  550,000,000원 * 1개소 * 50/100

국            220,000

도             16,500

군             38,500

 540,000  900,000,000원 * 1개소 * 60/100

국            450,000

도             27,000

군             63,000

농산물 원산지 단속 강화 800 800 0

301 일반보상금 800 800 0

10  행사실비보상금

  ○농산물 원산지표시 단속 명예감시원 활동

800 0800

 800  40,000원 * 4인 * 5회

농산물고품질장비지원 42,350 0 42,350

402 민간자본이전 42,350 0 42,350

01  민간자본보조

  ○농산물 건조기 지원

  ○고추 세척기 지원

0 42,35042,350

 20,900  1,900,000원 * 22대 * 50/100

 21,450  1,300,000원 * 33대 * 50/100

저온저장고 설치지원 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01  민간자본보조

  ○저온저장고 설치 지원

300,000 0300,000

 300,000  50,000,000원 * 12동 * 50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

물류활성화 지원 35,000 277,500 △242,500

402 민간자본이전 35,000 277,500 △242,500

01  민간자본보조

  ○영암군 농산물 포장테이프 제작지원

  ○농산물 선별장설치 지원

277,500 △242,50035,000

 15,000  900원 * 33,333매 * 50/100

 20,000  242,424.24원 * 165㎡ * 1개소 * 50/100

농산물유통 특화품목육성 600,000 0 600,000

균            500,000

도             20,000

군             80,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

균            500,000

도             20,000

군             80,000

01  민간자본보조

  ○고구마 가공공장 설치지원

0 600,000600,000

 600,000  1,000,000,000원 * 1개소 * 60/100

균            500,000

도             20,000

군             80,000

브랜드파워 현대화 지원 200,000 0 200,000

균            100,000

도             20,000

군             80,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

균            100,000

도             20,000

군             80,000

01  민간자본보조

  ○RPC 브랜드파워 현대화지원

0 200,000200,000

 200,000  400,000,000원 * 1개소 * 50/100

균            100,000

도             20,000

군             80,000

고품질쌀 브랜드 육성지원 1,400,000 0 1,400,000

국            900,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

고품질쌀 브랜드 육성지원 도            250,000

군            250,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

국            100,000

도             50,000

군             50,000

01  사무관리비

  ○고품질쌀 브랜드 경영체 교육홍보

0 200,000200,000

 200,000  200,000,000원 * 1식

국            100,000

도             50,000

군             50,000

402 민간자본이전 1,200,000 0 1,200,000

국            800,000

도            200,000

군            200,000

01  민간자본보조

  ○고품질쌀 브랜드 경영체 시설현대화

0 1,200,0001,200,000

 1,200,000  2,000,000,000원 * 1식 * 60/100

국            800,000

도            200,000

군            200,000

지역특화품목농업법인체육성 76,000 0 76,000

도             19,000

군             57,000

402 민간자본이전 76,000 0 76,000

도             19,000

군             57,000

01  민간자본보조

  ○지역특화품목 농업법인체육성

0 76,00076,000

 76,000  95,000,000원 * 1개소 * 80/100

도             19,000

군             57,000

농촌 활력증진사업 3,248,469 1,231,718 2,016,751

균          1,370,000

도            492,503

군          1,385,966



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농촌 활력증진사업 (단위:천원)

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 1,026,469 1,071,718 △45,249

도            307,940

군            718,529

307 민간이전 1,026,469 1,071,718 △45,249

도            307,940

군            718,529

02  민간경상보조

  ○학교급식 친환경농산물 식재료지원

1,071,718 △45,2491,026,469

 1,026,469  1,026,469,000원 * 1식

도            307,940

군            718,529

향토산업육성지원 352,000 160,000 192,000

균            220,000

도             24,563

군            107,437

402 민간자본이전 352,000 0 352,000

균            220,000

도             24,563

군            107,437

01  민간자본보조

  ○영암무화과 신산업육성

0 352,000352,000

 352,000  440,000,000원 * 1식 * 80/100

균            220,000

도             24,563

군            107,437

지역농산품상품화관리(신활력사업) 120,000 0 120,000

균            120,000

101 인건비 60,000 0 60,000

균             60,000

10  기간제근로자등보수

  ○운영관리 쇼핑몰(기찬들) 운영관리

0 60,00060,000

 60,000  1,666,666원 * 3인 * 12개월

균             60,000

201 일반운영비 55,000 0 55,000

균             55,000

01  사무관리비 0 55,00055,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농촌 활력증진사업 (단위:천원)

  ○기찬들 쇼핑몰 유지비 및 홍보

 55,000  55,000,000원 * 1식

균             55,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

균              5,000

10  행사실비보상금

  ○기찬들 쇼핑몰 등록(교육) 벤치마킹

0 5,0005,000

 5,000  100,000원 * 25인 * 2회

균              5,000

지역농산품마케팅및브랜드관리(신활력사업) 230,000 0 230,000

균            230,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

균            100,000

01  사무관리비

  ○기찬들 쇼핑몰 택배비 지원

0 100,000100,000

 100,000  100,000,000원 * 1식

균            100,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

균             60,000

01  연구용역비

  ○농특산물 공동브랜드 품질관리시스템용역

0 60,00060,000

 60,000  60,000,000원 * 1식

균             60,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

균             70,000

01  민간자본보조

  ○영암군 공동브랜드 박스지원

0 70,00070,000

 70,000  2,000원 * 70,000매 * 50/100

균             70,000

광역클러스터 활성화 1,520,000 0 1,520,000

균            800,000

도            160,000

군            560,000

307 민간이전 333,450 0 333,450

균            175,500

도             35,100

군            122,850



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농촌 활력증진사업 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○지역농업(무화과)클러스터사업

0 333,450333,450

 333,450  351,000,000원 * 1식 * 95/100

균            175,500

도             35,100

군            122,850

402 민간자본이전 1,186,550 0 1,186,550

균            624,500

도            124,900

군            437,150

01  민간자본보조

  ○지역농업(무화과)클러스터사업

0 1,186,5501,186,550

 1,186,550  1,186,550,000원 * 1식

균            624,500

도            124,900

군            437,150

농산물 판로망 확대구축 1,299,300 390,820 908,480

도             35,963

군          1,263,337

그린투어리즘 고정고객확보지원 5,000 5,000 0

도              2,500

군              2,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              2,500

군              2,500

02  민간경상보조

  ○ 그린투어리즘고정고객확보사업

5,000 05,000

 5,000  5,000,000원 * 1회

도              2,500

군              2,500

전남쌀 평생고객확보 택배비 지원 92,475 0 92,475

도             18,495

군             73,980

307 민간이전 92,475 0 92,475

도             18,495

군             73,980

02  민간경상보조 0 92,47592,475



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 판로망 확대구축 (단위:천원)

  ○전남쌀 평생 고객확보 택배비지원

 92,475  1,500원 * 61,650포

도             18,495

군             73,980

1시군 1생산자 조직육성 2,500 2,500 0

도              1,250

군              1,250

301 일반보상금 2,500 2,500 0

도              1,250

군              1,250

10  행사실비보상금

  ○1시군 1생산자조직 육성사업

2,500 02,500

 2,500  2,500,000원 * 1개소

도              1,250

군              1,250

전남쌀 홍보 시식용 샘플제작 지원 45,725 0 45,725

도             13,718

군             32,007

307 민간이전 45,725 0 45,725

도             13,718

군             32,007

02  민간경상보조

  ○ 전남쌀 홍보 시식용 샘플제작

0 45,72545,725

 45,725  2,500원 * 18,290포

도             13,718

군             32,007

농산물 품평회 및 시식용 시제품 구입 75,000 90,000 △15,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο농산물판촉활동 홍보용 시제품 구입

5,000 5,00010,000

10,000

 10,000  500,000원 * 10종 * 2회

307 민간이전 65,000 85,000 △20,000

04  민간행사보조

  ○무화과 품평회 및 무료시식

  ○우수농특산물 무료시식회행사

85,000 △20,00065,000

 20,000  20,000,000원 * 1회

 30,000  3,000,000원 * 10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 판로망 확대구축 (단위:천원)

  ○월출산 황토농산물(수박,메론) 품평회 및

    직판행사  15,000  15,000,000원 * 1회

농산물직판,판촉행사 참가보상 45,900 42,500 3,400

201 일반운영비 3,900 2,500 1,400

01  사무관리비

  ○농특산물 전시판매장 물품구입

  ○농특산물 직판 판촉행사 현수막 제작

2,500 1,4003,900

 2,500  500,000원 * 5종

 1,400  70,000원 * 20개

202 여비 2,000 0 2,000

01  국내여비

  ○농산물 직판 및 판촉행사 참가여비

0 2,0002,000

 2,000  50,000원 * 2인 * 20일

301 일반보상금 40,000 40,000 0

10  행사실비보상금

  ○영암 농특산물 직판 및 판촉활동 참가보

    상

40,000 040,000

 40,000  1,000,000원 * 40회

농산물 판매운영 및 홍보물 제작 960,700 232,100 728,600

201 일반운영비 97,500 39,100 58,400

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο영암쌀 홍보전단,서한문 등 제작

    Ο영암군 농특산물 리플릿 제작

    Ο영암군 농특산물 홍보책자 및 홍보물제

      작

    Ο영암군 농특산물 판매장 일반운영비

    Ο영암군 농특산물 판매센터운영 건물임

      대료

02  공공운영비

  ○[공공요금 및 제세]

    Ο농특산물 홍보용 광고판 야간조명전기

      료

    Ο영암군 농특산물 판매장 전기사용료

    Ο영암군 농특산물 판매장 연료비

26,800 19,30046,100

46,100

 7,500  300원 * 25,000매

 15,000  600원 * 25,000부

 10,000  2,000원 * 5,000부

 3,600  300,000원 * 12월

 10,000  10,000,000원 * 1개소

12,300 39,10051,400

51,400

 1,800  150,000원 * 12월

 3,600  300,000원 * 12월

 2,500  500,000원 * 5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 판로망 확대구축 (단위:천원)

    Ο농특산물 애용 서한문 발송 우편료

    Ο농특산물 판촉활동용 화물트럭 수리비

      및 운영비

 7,500  250원 * 30,000매

 36,000  1,500,000원 * 2대 * 12개월

303 포상금 25,000 25,000 0

01  포상금

  ○달마지쌀 골드 판매 장려금지원

25,000 025,000

 25,000  2,000원 * 25,000포 * 50/100

307 민간이전 12,000 117,000 △105,000

02  민간경상보조

  ○달마지쌀 골드 홍보용 샘플제작

117,000 △105,00012,000

 12,000  3,000원 * 8,000포* 50/100

401 시설비및부대비 796,200 0 796,200

01  시설비

  ○우수 농특산물판매센터 건립(청년회관 부

    지)

  ○우수 농특산물판매센터 건립실시 설계비

  ○우수 농특산물판매센터 영상 홍보관 설치

02  감리비

  ○우수 농특산물판매센터 건립 감리비

03  시설부대비

  ○우수 농특산물판매센터 건립 부대비

  ○달마지쌀 골드 광고판정비 부대비

0 766,400766,400

 700,000  700,000,000원 * 1개소

 36,400  700,000,000원 * 1식 * 5.2%

 30,000  30,000,000원 * 1식

0 24,57024,570

 24,570  700,000,000원 * 1식 * 3.51%

0 5,2305,230

 4,690  700,000,000원 * 1식 * 0.67%

 540  50,000,000원 * 1.08%

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01  자산및물품취득비

  ○우수 농특산물판매센터 전산장비 집기구

    입

0 30,00030,000

 30,000  30,000,000원* 1식

농산물유통발전지원 60,000 0 60,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01  연구용역비

  ○농산물 유통발전 계획수립 연구용역

0 60,00060,000

 60,000  60,000,000원 * 1식

농촌체험행사 지원 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 판로망 확대구축 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○대도시 주민(부녀회) 농촌체험행사지원

0 12,00012,000

 12,000  3,000,000원 * 4회

농업 경쟁력 강화 3,562,366 8,075,958 △4,513,592

국            152,400

균            500,000

기            599,000

도            544,440

군          1,766,526

원예특작생산시설지원 687,210 711,551 △24,341

국             32,400

도            113,220

군            541,590

원예작물생산 인프라구축 82,500 0 82,500

도             24,750

군             57,750

402 민간자본이전 82,500 0 82,500

도             24,750

군             57,750

01  민간자본보조

  ○원예작물생산인프라구축지원

0 82,50082,500

 82,500  150,000,000원 * 1.1ha * 50/100

도             24,750

군             57,750

농산물 품질향상지원 3,500 5,750 △2,250

도              1,400

군              2,100

402 민간자본이전 3,500 5,750 △2,250

도              1,400

군              2,100

01  민간자본보조

  ○농산물품질향상지원

5,750 △2,2503,500

 3,500  7,000,000원 * 1식 * 50/100

도              1,400

군              2,100

환경친화형 시설원예농업지원 29,500 0 29,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 원예특작생산시설지원 (단위:천원)

환경친화형 시설원예농업지원 도              8,850

군             20,650

402 민간자본이전 29,500 0 29,500

도              8,850

군             20,650

01  민간자본보조

  ○환경친화형시설원예농업사업

0 29,50029,500

 29,500  59,000,000원 * 1식 * 50/100

도              8,850

군             20,650

시설원예 에너지이용 효율화 64,800 0 64,800

국             32,400

도              9,720

군             22,680

402 민간자본이전 64,800 0 64,800

국             32,400

도              9,720

군             22,680

01  민간자본보조

  ○시설원예에너지이용 효율화사업

0 64,80064,800

 64,800  108,000,000원 * 1식 * 60/100

국             32,400

도              9,720

군             22,680

원예특작시설 기반 확충 341,660 455,801 △114,141

301 일반보상금 3,600 3,600 0

10  행사실비보상금

  ○원예특작분야 농업인교육 여비

  ○원예.과수화훼농가 선진지견학

3,600 03,600

 1,600  20,000원 * 20인 * 4회

 2,000  100,000원 * 20인 * 1회

402 민간자본이전 338,060 452,201 △114,141

01  민간자본보조

  ○비닐하우스시설 개선지원

  ○시설하우스 토양개량 지원

452,201 △114,141338,060

 161,250  53,750,000원 * 6종 * 50/100

 105,000  14,000,000원 * 15ha * 50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 원예특작생산시설지원 (단위:천원)

  ○시설하우스 휴게실 설치지원

  ○영세농 충전식 자동분무기 지원

  ○농산물(고추등) 건조장 판지원

 30,000  5,000,000원 * 10개소 * 60/100

 15,400  200,000원 * 110개 * 70/100

 26,410  454,545원 * 83장 * 70/100

수급불안 채소류 작목전환 사업 141,250 250,000 △108,750

도             56,500

군             84,750

402 민간자본이전 141,250 250,000 △108,750

도             56,500

군             84,750

01  민간자본보조

  ○수급불안 채소류 작목전환사업

250,000 △108,750141,250

 141,250  25,000,000원 * 11.3ha * 50/100

도             56,500

군             84,750

IT 활용 원예시설 환경제어시스템 24,000 0 24,000

도             12,000

군             12,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도             12,000

군             12,000

01  민간자본보조

  ○IT 활용 원예시설환경제어시스템구축

0 24,00024,000

 24,000  40,000,000원 * 1식 * 60/100

도             12,000

군             12,000

과수경쟁력제고 2,535,385 1,182,186 1,353,199

국            120,000

균            500,000

기            599,000

도            363,620

군            952,765

FTA기금 지방자율계획사업지원 1,191,000 623,880 567,120

기            599,000

도            177,600

군            414,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수경쟁력제고 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 0 1,000

기              1,000

01  사무관리비

  ○FTA기금 지방자율계획사업 사무관리비

0 1,0001,000

 1,000  1,000,000원 * 1식

기              1,000

202 여비 4,000 5,880 △1,880

기              4,000

01  국내여비

  ○FTA기금 지방자율계획사업 추진지도여비

5,880 △1,8804,000

 4,000  20,000원 * 2인 * 100일

기              4,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

기              2,000

10  행사실비보상금

  ○FTA기금 지방자율계획사업 워크샵 개최

0 2,0002,000

 2,000  2,000,000원 * 1식

기              2,000

402 민간자본이전 1,184,000 618,000 566,000

기            592,000

도            177,600

군            414,400

01  민간자본보조

  ○FTA기금 지방자율계획사업

618,000 566,0001,184,000

 1,184,000  2,368,000,000원 * 1식 * 50/100

기            592,000

도            177,600

군            414,400

과수원 정비지원 8,000 42,496 △34,496

국              4,000

도              1,200

군              2,800

402 민간자본이전 8,000 42,496 △34,496

국              4,000

도              1,200

군              2,800

01  민간자본보조 42,496 △34,4968,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수경쟁력제고 (단위:천원)

  ○과수원정비사업 8,0008,000,000원 * 1ha

국              4,000

도              1,200

군              2,800

무화과생산기반확충지원 600,000 400,000 200,000

균            500,000

도             20,000

군             80,000

402 민간자본이전 600,000 400,000 200,000

균            500,000

도             20,000

군             80,000

01  민간자본보조

  ○무화과생산기반확충지원

400,000 200,000600,000

 600,000  50,000,000원 * 20ha * 60/100

균            500,000

도             20,000

군             80,000

과실 브랜드 지원 203,000 0 203,000

국            116,000

도             26,100

군             60,900

402 민간자본이전 203,000 0 203,000

국            116,000

도             26,100

군             60,900

01  민간자본보조

  ○과실브랜드지원

0 203,000203,000

 203,000  290,000,000원 * 1식 * 70/100

국            116,000

도             26,100

군             60,900

농작물 재해보험료지원 346,800 115,810 230,990

도            138,720

군            208,080

307 민간이전 346,800 115,810 230,990

도            138,720



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수경쟁력제고 (단위:천원)

307 민간이전 군            208,080

06  보험금

  ○농작물재해보험료 지원

115,810 230,990346,800

 346,800  1,700,000원 * 340ha * 60/100

도            138,720

군            208,080

고품질과수생산지원 186,585 0 186,585

307 민간이전 20,000 0 20,000

02  민간경상보조

  ○전남대학교 배수출 연구개발비지원

0 20,00020,000

 20,000  20,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 166,585 0 166,585

01  민간자본보조

  ○배 결실안정 인공수분지원

  ○무화과 친환경방제약제지원

  ○배재배 농가 유기질비료지원

0 166,585166,585

 46,585  601,096.774원 * 155ha * 50/100

 20,000  200,000원 * 25ha * 8회 * 50/100

 100,000  6,000원 * 33,333.3포 * 50/100

소득전략작목생산지원 339,771 629,065 △289,294

도             67,600

군            272,171

인삼 생산기반 구축지원 104,000 152,064 △48,064

도             41,600

군             62,400

402 민간자본이전 104,000 152,064 △48,064

도             41,600

군             62,400

01  민간자본보조

  ○인삼 생산기반구축지원

152,064 △48,064104,000

 104,000  20,000,000원 * 10.4ha * 50/100

도             41,600

군             62,400

새싹채소종자생산단지조성지원 45,000 22,500 22,500

도             15,000

군             30,000

402 민간자본이전 45,000 22,500 22,500

도             15,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 소득전략작목생산지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 군             30,000

01  민간자본보조

  ○새싹채소종자 생산단지조성

22,500 22,50045,000

 45,000  2,500,000원 * 30ha * 60/100

도             15,000

군             30,000

친환경 약용작물 생산 지원 15,000 18,000 △3,000

도              6,000

군              9,000

402 민간자본이전 15,000 18,000 △3,000

도              6,000

군              9,000

01  민간자본보조

  ○친환경약용작물 생산지원

18,000 △3,00015,000

 15,000  6,000,000원 * 5ha * 50/100

도              6,000

군              9,000

녹차 품질고급화지원 12,500 194,000 △181,500

도              5,000

군              7,500

402 민간자본이전 12,500 194,000 △181,500

도              5,000

군              7,500

01  민간자본보조

  ○녹차품질고급화 지원

194,000 △181,50012,500

 12,500  25,000,000원 * 1식 * 50/100

도              5,000

군              7,500

고소득전략작목육성지원 163,271 80,000 83,271

402 민간자본이전 163,271 80,000 83,271

01  민간자본보조

  ○환경친화형 소득작목재배지원

  ○외국산품종로열티지원

  ○결명자재배지원

80,000 83,271163,271

 50,000  10,000,000원 * 10ha * 50/100

 50,000  445원 * 224,719본 * 50/100

 30,000  3,000,000원 * 20ha * 50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 소득전략작목생산지원 (단위:천원)

  ○잎담배 경작농가 농자재(멀칭용 필름)지

    원  33,271  33,471원 * 1,420롤 * 70/100

행정운영경비(친환경농업과) 92,801 90,250 2,551

인력운영비 4,200 4,200 0

인력운영비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진비

4,200 04,200

4,200350,000원 * 12월

기본경비(친환경농업과) 88,601 86,050 2,551

농업정책담당기본경비 34,490 33,580 910

201 일반운영비 25,880 25,380 500

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο부서운영 총액계상

  ○[급량비]

    Ο부서운영 총액계상

02  공공운영비

  ○[공공요금 및 제세]

    Ο농지처분 의무통지 등 발송 우편료

18,500 50019,000

14,000

14,00014,000,000원 * 1식

5,000

 5,000  5,000원 * 5인 * 200일

6,880 06,880

6,880

 6,880  1,720원 * 4,000매

202 여비 8,610 8,200 410

01  국내여비

  ○부서운영 총액계상

8,200 4108,610

8,6108,610,000원 * 1식

친환경농사담당기본경비 13,176 12,330 846

201 일반운영비 7,065 6,510 555

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο부서운영 총액계상

  ○[급량비]

    Ο부서운영 총액계상

6,510 5557,065

3,465

3,4653,465,000원 * 1식

3,600

3,6003,600,000원 * 1식

202 여비 6,111 5,820 291

01  국내여비

  ○[부서운영 총액계상]

5,820 2916,111

6,1116,111,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)
단위: 기본경비(친환경농업과) (단위:천원)

농산물마케팅담당기본경비 18,615 18,300 315

201 일반운영비 6,615 6,300 315

01  사무관리비

  ○[일반운영비]

    Ο부서운영 총액계상

  ○[급량비]

    Ο부서운영 총액계상

6,300 3156,615

3,465

3,4653,465,000원 * 1식

3,150

3,1503,150,000원 * 1식

202 여비 12,000 12,000 0

01  국내여비

  ○부서운영 총액계상

12,000 012,000

 12,000  20,000원 * 4인 * 150일

농산물유통시설담당기본경비 12,000 11,520 480

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο부서운영 총액계상

  ○[급량비]

    Ο부서운영 총액계상

6,000 06,000

3,000

3,0003,000,000원 * 1식

3,000

 3,000  5,000원 * 3인 * 200일

202 여비 6,000 5,520 480

01  국내여비

  ○부서운영총액계상

5,520 4806,000

6,0006,000,000원 * 1식

원예특작담당기본경비 10,320 10,320 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01  사무관리비

  ○[일반운영비]

    Ο부서운영 총액계상

  ○[급량비]

    Ο부서운영 총액계상

6,000 06,000

3,000

3,0003,000,000원 * 1식

3,000

 3,000  5,000원 * 3인 * 200일

202 여비 4,320 4,320 0

01  국내여비

  ○부서운영 총액계상

4,320 04,320

4,32020,000원 * 3인 * 72일

재무활동(친환경농업과) 300,000 300,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래지출 300,000 300,000 0

농업발전기금 운영 300,000 300,000 0

702 기금전출금 300,000 300,000 0

01  기금전출금

  ○영암군농업발전기금

300,000 0300,000

300,000300,000,000원 * 1식


